

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ดังต่อไปนี้

สรุปการดำเนินงาน

ข้อมูลการดำเนินงาน

ปริมาณการขาย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2563		ปี 2562		เปลี่ยนแปลง	
	พันตัน	ร้อยละ	พันตัน	ร้อยละ	พันตัน	ร้อยละ
ในประเทศ	381.99	73%	393.34	79%	(11.35)	-2.89%
ต่างประเทศ	143.82	27%	104.84	21%	38.98	37.18%
รวม	525.81	100.00%	498.17	100.00%	27.64	5.55%

ปริมาณการขายเชื้อเพลิงชีวมวลโดยรวมของบริษัท ในปี 2563 อยู่ที่ 525.81 พันตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.55% เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยปริมาณการขายเชื้อเพลิงชีวมวลเพิ่มขึ้นจากต่างประเทศเป็นหลัก

ปริมาณการขายในประเทศ

ปริมาณการขายในประเทศในปี 2563 อยู่ที่ 381.99 พันตัน ลดลงร้อยละ 2.89 เมื่อเทียบกับปี 2562 รายได้ในประเทศลดลงจากปริมาณการขายกะลาปาล์ม

ปริมาณการขายต่างประเทศ

ปริมาณการขายจากต่างประเทศในปี 2563 อยู่ที่ 143.82 พันตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.18 เมื่อเทียบกับปี 2562 เป็นผลมาจากการส่งออกสินค้าไม้สับ และกะลาปาล์ม เป็นหลัก

ข้อมูลทางการเงิน

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562		เปลี่ยนแปลง เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	1,548.37	99.05%	1,323.67	99.4%	224.70	16.98%
รายได้อื่น	14.80	0.95%	8.33	0.63%	6.47	77.67%
รวมรายได้	1,563.17	100.0%	1,332.00	100.00%	231.17	17.36%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ	(1,266.92)	-81.05%	(1,058.61)	-79.48%	208.31	19.68%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(194.23)	-12.43%	(195.69)	-14.69%	(1.46)	-0.75%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(67.07)	-4.29%	(88.85)	-6.67%	(21.78)	-24.51%
รวมค่าใช้จ่าย	(1,528.22)	-97.76%	(1,343.15)	-100.84%	185.07	13.78%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	34.95	2.24%	(11.15)	-0.84%	46.10	413.45%
ต้นทุนทางการเงิน	(11.88)	-0.76%	(12.69)	-0.95%	(0.81)	-6.38%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	23.07	1.48%	(23.84)	-1.79%	46.91	196.77%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(5.97)	0.38%	1.51	0.11%	(7.48)	-495.36%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	17.10	1.09%	(22.33)	-1.68%	39.43	176.58%
กำไร (ขาดทุน) จากส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	18.62	1.19%	(15.66)	-1.18%	34.28	218.90%

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในปี 2563 อยู่ที่ 1,548.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.98 เทียบกับปี 2562 สอดคล้องกับปริมาณการขายต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการในปี 2563 อยู่ที่ 1,266.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.68 เมื่อเทียบกับปี 2562 สอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ที่ร้อยละ 18.18% ในปี 2563 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 20.02 เป็นผลมาจากต้นทุนในการจัดซื้ออะไหล่ปาล์มมีความผันผวนสูงหลังจากสถานการณ์โควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อตลาดอะไหล่ปาล์มในภูมิภาค และในประเทศ จากสินค้ามีแนวโน้มขาดตลาด ทำให้ราคาสินค้าสูงขึ้น ส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับปีก่อนที่เน้นการขายแบบส่งตรงซึ่งมีกำไรที่ดีกว่า

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2563 อยู่ที่ 194.23 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.75 เมื่อเทียบกับปี 2562 เป็นผลมาจากการขายส่วนใหญ่จึงเป็นการขายออกจากคลัง จากการปรับกลยุทธ์ซื้อเข้าคลังมากขึ้นจึงทำให้ต้นทุนค่าขนส่งที่เป็นต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อยอดขายลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2563 อยู่ที่ 67.07 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24.51 เมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากปีก่อนมีการตั้งสำรองสินค้า 11 ล้านบาท และการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ 6 ล้านบาท

กล่าวโดยสรุป บริษัทมีผลกำไรสุทธิที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่ในปี 2563 อยู่ที่ 18.62 ล้านบาท โดยในช่วงเดียวกันของปี 2562 มีผลขาดทุนอยู่ที่ 15.66 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน
สินทรัพย์

งบแสดงฐานะทางการเงิน สินทรัพย์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		ปี 2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสด	51.23	5.74%	27.45	3.84%	23.78	86.63%
ลูกหนี้การค้า	212.93	23.84%	162.52	22.73%	50.41	31.02%
สินค้าคงเหลือ	202.02	22.62%	153.50	21.47%	48.52	31.61%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4.37	0.49%	14.93	2.09%	(10.56)	-70.73%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	470.55	52.69%	358.40	50.13%	112.15	31.29%
สินทรัพย์ถาวร	346.65	38.82%	274.94	38.46%	71.71	26.08%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	75.79	8.49%	81.62	11.42%	(5.83)	-7.14%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	422.44	47.31%	356.56	49.87%	65.88	18.48%
รวมสินทรัพย์	892.99	100.00%	714.96	100.00%	178.03	24.90%

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.9 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นหลัก โดยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นร้อยละ 86.63 เนื่องจากได้รับชำระหนี้ใกล้เคียงงวด และสำรองเพื่อชำระหนี้ในช่วงต้นปี มาจากแผนการสำรองเงินในการลงทุนคลังสินค้าที่จังหวัดระยอง สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.61 เพื่อการซื้อสินค้าประเภทกะลาปาล์มเพื่อสำรองในช่วงนอกฤดูกาลเก็บเกี่ยว ลูกหนี้การค้า และเงินล่วงหน้าค่าสินค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.02 โดยเพิ่มขึ้นเพื่อการซื้อกะลาปาล์มเป็นหลัก เพื่อรองรับการขายในปี 2564

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		ปี 2562		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกู้ยืมระยะสั้น	463.78	51.94%	354.83	49.63%	108.95	30.71%
เจ้าหนี้การค้า	82.05	9.19%	34.44	4.82%	47.61	138.25%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5.50	0.62%	24.18	3.38%	(18.68)	-77.25%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	551.33	61.74%	413.45	57.83%	137.88	33.35%
เงินกู้ยืมระยะยาว	107.44	12.03%	83.11	11.62%	24.33	29.27%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4.66	0.52%	4.61	0.64%	0.05	1.08%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	112.10	12.55%	87.72	12.27%	24.38	27.79%
รวมหนี้สิน	663.43	74.29%	501.17	70.10%	162.26	32.38%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	229.56	25.71%	213.79	29.90%	15.77	7.38%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	892.99	100.00%	714.96	100.00%	178.03	24.90%

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้น 178.03 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.90 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน โดยเงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 156.56 ล้านบาท เนื่องจากมีการซื้อสินค้าเพิ่มขึ้น เงินกู้ยืมระยะยาว เพิ่มขึ้น 24.33 ล้านบาท เนื่องจากการเงินกู้ยืมเพื่อโครงการคลังสินค้าที่จังหวัดระยอง

กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	ปี 2563	ปี 2562
	ล้านบาท	
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	12.36	(42.17)
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(66.23)	(36.48)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	78.12	81.29
ผลกระทบอื่น	(0.47)	(0.25)
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	23.78	2.39

งบกระแสเงินสด สำหรับปี 2563 มีรายละเอียดดังนี้

เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ประกอบด้วย กำไรหลังปรับรายการที่กระทบกำไรจำนวน 60.45 ล้านบาท บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 46.04 ล้านบาท สินค้าคงเหลือจำนวน 56.13 ล้านบาท ขณะที่กระแสเงินสดรับจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 47.62 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 12.36 ล้านบาท

เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายสำหรับกิจกรรมลงทุนจำนวน 66.23 ล้านบาท จากการซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างสำหรับคลังสินค้าจังหวัดระยอง ประมาณ 46 ล้านบาทเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินเพิ่มเติมของส่วนโรงงานไม้สับที่ อำเภอบางกุ้ง จังหวัดสุราษฎร์ธานี ในไตรมาส 1/2563 และเครื่องจักรชีวมวลอัดแห้งที่และโรงบดปาดิเกิ้ล ที่คลังบางน้ำจืด จังหวัดสมุทรสาคร

เงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 78.12 ล้านบาท มาจากการกู้ยืมระยะสั้น เพื่อซื้อวัตถุดิบ และกู้ยืมเงินระยะยาวเพื่อโครงการระยอง 30 ล้านบาท โดยมีชำระคืนแล้ว 14.9 ล้านบาท ตามสัญญา

แผนงานในอนาคต

บริษัทมีแผนการลงทุนในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพ และได้มาตรฐานตามหลักสากล ดังนี้

1. บริษัทมีแผนลงทุนในโรงงานผลิตชีวมวลอัดแห้ง และโรงบดไม้ ที่อำเภอบางน้ำจืด จังหวัดสมุทรสาคร มีกำลังการผลิตทั้งหมด 2,000 ตันต่อเดือน อยู่ระหว่างการทดสอบขั้นสุดท้าย ก่อนดำเนินงานจริงในไตรมาสที่แรกของปี 2564

2. บริษัทมีแผนลงทุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในระบบขนส่งสินค้าของบริษัทอย่างต่อเนื่อง ซึ่งการลงทุนนี้รวมถึงการเพิ่มจำนวนรถขนส่ง และการเพิ่มคลังสินค้า
 - 2.1. ในปี 2564 เริ่มแผนปรับปรุงพื้นที่ และเริ่มดำเนินงานคลังสินค้า ที่ ต.ตะพง อ.เมือง จ.ระยอง จุดประสงค์หลักเพื่อเป็นคลังสินค้ากะลาปาล์ม และรองรับแผนการลงทุนในอนาคต
 - 2.2. ในปี 2564 บริษัทแผนปรับปรุงประสิทธิภาพรถขนส่ง และลดต้นทุนเพื่อให้แข่งขันในตลาดได้

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็ว (Acacia species) เพื่อเป็นแหล่งวัตถุดิบในการผลิตสินค้า และรองรับความต้องการของห่วงโซ่อุปทานของบริษัท รวมถึงเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการขาดแคลนสินค้าในอนาคต โดยบริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็วจากสวนป่าในสังกัดองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคใต้ โดยมีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ 3,000 ไร่ คาดการณ์ได้ไม้ทั้งหมด 30,000 ตัน และคาดว่าจะได้รับผลผลิตจากสัญญาดังกล่าวในปี 2565

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปองธรรม แดนวังเดิม)

รองกรรมการผู้จัดการ และผู้อำนวยการ
ด้านบริหารการเงินและสารสนเทศ